<sup>1)</sup> Wohl verſchrieben ſtatt ſemper eadem. <sup>2)</sup> Wohl: conferemus. <sup>3)</sup> Soll heißen: Thezo. <sup>4)</sup> Verſchrieben ſtatt Pudbuzke.

Nach einer im Copiarium des Heiligen Geiſt-Hospitals von 1539 enthaltenen Abſchrift eines Transſumptes des Lübiſchen Biſchofs Arnold vom 12. Februar 1458.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. CCCVI S. 125 und im Lübiſchen Urkundenbuch II 1 Nr. 159 S. 136.

1302 Dezenber 27 (Msloe<sup>1</sup>).

Testament des Fürsten Wizlaw II. von Rügen, errichtet in der Stadt Msloe in Norwegen.

In nomine Iesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo in die beati Iohannis apostoli et ewangeliste. Ego Wizslavus senior Ruyanorum princeps apud civitatem Asloensem constitutus et licet languens corpore, mente tamen sanus, per gratiam Iesu Christi testamentum meum condidi in hunc modum presentibus testibus infrascriptis. In primis dominum Wizlavum iuniorem et domicellum Zamborum filios meos heredes mihi instituo, preterea carissime uxori mee domine Agnete do, lego medietatem ville Perun cum omnibus iuribus et pertinenciis ad eandem, prout habuit medietatem alterius partis ante. Item silvam ad me pertinentem, que iacet in pede montis iuxta claustrum sanctimonialium Bergh in Ruya, do lego monasterio eidem iure perpetuo possidendam eadem libertate, quam ego habui in eadem. Item villa de Sceby in Seelandia cum omnibus suis pertinenciis est mihi per domicellum Christoforum obligata pro sexcentis marcis argenti ponderis Coloniensis, do lego hospitali sancti Iohannis in Andvordskoghen ducentas marcas argenti ponderis eiusdem de pretactis sexcentis marcis et debet eadem villa Sceby dicto hospitali esse obligata, donec memorate marce ducente erunt hospitali memorato integraliter exsolute; et postquam ex parte dicti domicelli prelibate ducente marce eidem hospitali sunt solute, ego dictum domicellum Christoforum dimitto liberum pro me et heredibus meis super quadringentis marcis argenti residuis et quitum ac penitus absolutum. Item volo et mando heredibus meis, quod slavi mei in Michelstorp, Bresechevis ac in vico apud Bard eandem libertatem habeant in omnibus, quam meo tempore habuerunt. Item apud ecclesiam beate Marie virginis Asloy eligo sepulturam, cui lego ad structuram et fabricam ipsius ecclesie centum marcas puri argenti ponderis Noricani. Item collegio clericorum eiusdem ecclesie, ut anniversarium meum quolibet anno celebrent in perpetuum et quinquaginta pauperes die anniversarii pascant, centum marcas Noricanas. Item ecclesie cathedrali beati Halwardi centum marcas Noricanas, ut anniversarium meum celebrent perpetuo et apud alias ecclesias parrochiales ipsius civitatis faciant celebrari. Item predicatoribus Asloye triginta marcas Noricanas. Item fratribus minoribus ibidem triginta marcas Noricanas. Item monialibus in eodem loco triginta marcas Noricanas. Item Hawday triginta marcas Noricanas. Item ecclesie beati Nicolai predictae civitatis quinque marcas Noricanas. Item ecclesie beati Clementis ibidem quinque marcas Noricanas. Item ecclesie sancte crucis quinque marcas. Item hospitali sancti Laurentii ibidem quinque marcas et lectum meum. Item domine regine Norwegie filie mee predilecte duas cratheras argenteas magnas, quas dedit mihi dominus rex Suecie. Item domine Margarete dilecte filie mee, uxori domini Bugislavi, duo becharia mea argentea, item dilecte filie mee comitisse de Bernaburgh sex minores cratheras argenteas, quas dedit mihi domina regina Norwegie suprascripta. Item domino Henrico domino Magnopolensi dilecto consanguineo meo cingulum argenteum deauratum, quod dedit mihi dominus rex Norwegie filius meus predilectus. Item dilecto consanguineo meo domino Thece de Pudbuz militi honesto duas cratheras argenteas mediocres et unum equum; item domino Lamberto Pralenbergh capellano meo viginti quinque marcas puri argenti Coloniensis ponderis do et lego, qui pro remedio anime mee et sue peregrinacionem explebit versus Romam. Item Sophie filie mee apud dominam reginam Norwegie existenti ducentas marcas slavicanas. Item Botilde nutrici vestes meas de scarleco. Item Iohanni fachonario meo duos mansos in

Hermenshagen in bonis Frederici Divitis et suis liberis iure feudali relinquo. Item Malchino camerario meo et ex eo legitime descendantibus quatuor manses in eadem villa ad arbitrium suum eligendos iure feudali possidendos et decem marcas slavicanas et decem marcas slavicanas et decem marcas falkonario supradicto. Item Senchepil decem marcas. Item Mildehowd decem marcas et unum equum summarium meum. Item Groepeke decem marcas. Item Slaveche decem marcas. Item Gerichino decem marcas. Item Nicloes Bunt decem marcas. Item Knut decem marcas, item Nicles Hestason decem marcas, item Schonove decem marcas. Item Winrhake decem marcas. Item Thesmaro decem marcas. Item Petro Gamal decem marcas. Item Palegans decem marcas. Item Meyster Iohan parvulo decem marcas. Item Spori Iagher decem marcas. Item Kara decem marcas. Item Roleke decem marcas. Item Conrado de Retim decem marcas. Item Iohanni Nedemerson decem marcas. Item Ploce decem marcas. Item Pikut decem marcas. Item Lamberto de Noya Villa decem marcas et Lamberto de Biscupestorp decem marcas, qui duo fuerunt mei famularii in Norwegia. Debita vero mea, de quibus recordor, sunt ista: videlicet domino Bernardo comiti de Bernaburgh genero meo dilecto in centum marcas puri argenti ponderis Coloniensis pro expensis et debitis teneor obligatus. Item Ludberto Somer civi in Rozstoc creditori meo ducentas marcas et triginta slavicanas. Item Alberto dicto Cosfelt hospiti meo de Rozstok centum marcas slavicanas; item Iohanni Hamer civi in Lubik in viginti marcis monete Lubicensis teneor obligatus, salvis debitis aliorum, que legitime probabuntur. Pro quibus omnibus debitis et legatis obligo insulam meam. Darz cum omnibus iuribus et pertinenciis eiusdem, et redditus meos civitatis Stralesund et iniungo heredibus meis ac mando, quatenus bene et legitime impleant omnia supradicta, sicuti animam meam et suas diligunt et ulcionem divinam voluerint evitare. Quod si in aliquo negligentes fuerint, quod non spero, executores huius mei testamenti et ultime voluntatis ordino et deputo videlicet dominum abbatem Novi Campi, dominos fratres de Pudbuz et dominum Iohannem de Gristow milites et meos consanguineos dominum Henricum de Ost marscalecum et dominum Arnaldum de Vitze fideles meos milites necnon et consules civitatis Stralessundis, ita quod, si aliqui de predictis noluerint vel non poterint execucioni huiusmodi interesse, ceteri istam ultimam voluntatem, quam valere volo, prout melius valere poterit, de consuetudine vel de iure nichilominus exequantur. Insuper superiores executores omnium predictorum dilectum filium meum in Christo dominum Haguinum regem Norwegie illustrem, dominum Ericum ducem Suecie et dominos Waldemarum ducem Suecie<sup>2)</sup> ac Ericum dominum Langlandie nepotes meos carissimos in subsidium ordinavi, ita quod quicquid per impotenciam vel negligenciam priorum executorum fuerit pretermissum, per predictos dominos vel maiorem partem aut saltim duos ex ipsa impleatur. Actum et datum anno, loco et die suprascriptis presentibus sepedicto domino Haquino rege et domina Eufemia regina Norwegie, dominis Erico duci (!) Suecie, et Iacobo comiti (!) Hallandie, domino Aberno Sixdeinsson dapifero dicti ducis, domino Akone cancellario dicti regis et domino Lamberto Pralenbergh capellano meo et secretario, cum quorum sigillis sigillum meum presentibus est appensum. Presentes fuerunt etiam alii testes clerici et layci fide digni.

<sup>1)</sup> Fabricius und die Herausgeber des Mecklenb. Urkundenbuchs nehmen an, daß nicht 1301, sondern 1302 gemeint sei, das Jahr also in dieser Urkunde nicht mit Dezember 25 beginne. Die Gründe, welche Fabricius dafür beibringt, scheinen Wahrscheinlichkeit, wenn auch nicht Gewißheit in sich zu schließen. <sup>2)</sup> Soll wohl heißen: Lucie.

Nach dem Codex Rugianus im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 33) Nr. 125 fol. 41 v. Beglaubigte Abschrift von 1704 im Putbusser Archiv. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1008.

Gedruckt bei Gerdes, Nützliche Sammlungen IX S. 10. Dähnert, Sammlung Pommerscher und Nüßiger Landesurkunden, Suppl. 1; S. 298 Nr. 2. Fabricius III Nr. 308 S. 128. Auszüge im Medlenb. Urkundenbuch V S. 92 Nr. 2835.

2058.

1302 Dezember 28 Schlawe.

Fricco von Schachowitz, Kämmerer des Reiches Polen und Hauptmann in Cujabien und Pommerellen, bestätigt dem Kloster Bucow 60 Hufen zu Borkow, die er von Venzeko von Solcove erhalten hat.

In nomine domini amen. Noverint universi, quibus nosse fuerit oportunum, quod coram nobis Frischone<sup>1)</sup> de Scassowe, camerario regni Poloniae et capitaneo ducatum Cuiaviae necnon Pomeraniae constitutus praesentialiter Venzeko de Solcove animadvertens dampna quam plurima religiosis et in Christo devotis viris fratribus monasterii de Bucowe per patrem suum quondam Luthemarum pia recordationis illata eidem conventui iam dicto fratrum ordinis Cisterciensis pro remedio animae suae [et<sup>2)</sup> ipsius patris sui prae habiti villam Borchowe nuncupatam mansos sexaginta continentem cum omnibus utilitatibus, quae sunt vel in futuro fieri possunt, cum aquis et pratis et rivis, sylvis et pascuis et universo dominio, sicuti praefatus Venzeko et sui successores rite et rationabiliter possederunt, dedit et in praesentia nostra resignavit libere. Nos vero a saepe dicto Venzechone<sup>3)</sup> rogati hanc iam dictam donationem suam nomine domini nostri incliti regis Bohemiae praesentibus confirmamus. In cuius rei testimonium praesentes conscribi fecimus literas annulo domini Wenceslai incliti regis Bohemiae et Poloniae fideliter communitas. Datum in Slawena anno domini millesimo trecentesimo tertio, quinto Kalendas Ianuarii, praesentibus Wichone domino de Scassowe fratre nostro, Petro Wost capellano de Danizt, Scesscone<sup>4)</sup> Doburgost dicto et aliis quam pluribus fide dignis.

<sup>1)</sup> Matrifel: Frischoue. <sup>2)</sup> et fehlt in der Matrifel. <sup>3)</sup> Matrifel: Venzechoue. <sup>4)</sup> Matrifel doppelt Scesscone, Seschone.

Nach der Bucower Matrifel fol. 152 ff. Nr. 69. Abschrift in der Abschrift der Bucower Matrifel im Cod. Mscr. boruss. Quart 29 der Kgl. Bibl. zu Berlin S. 125 Nr. 68. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1015.

Gedruckt bei Berlbach, Pommerell. Urkundenbuch Nr. 608 S. 539.

2059.

[Um 1302.]

Der Rath zu Stettin ersucht den Vogt und den Rath zu Rostock, Hermann Recklinghausen um Herausgabe der 60 Mark englischer Pfennige anzuhalten, welche er dem Gerhard von Brabant am Rheine abgepreßt hat.

Viris prudentibus et honestis, dominis advocato et consulibus in Rozstoc consules civitatis Stetin honoris et servicii, quantum possunt. Nostri speciales amici, dominus Conradus et dominus Heinricus fratres et honesti milites dicti de Mose, exposuerunt voce querula coram nobis, quod quidam vir Gerardus Brabantinus residens est sub ipsis in bonis eorum, quem de Brabancia venientem iuxta Renum Hermannus Rekelichusen, apud vestram residens civitatem, despoliavit

suis bonis, scilicet LX marcis anglicorum paratorum denariorum, sicut idem Hermannus adhuc recognoscit. Unde vestre discrecionis benivolenciam petimus studio multiformi, quatinus amore dei et iusticie subveniatis huic Gerardo, quod ille Hermannus ablata reddat et aut satisfaciat ei cum iusticia vel amore, in hac parte vos taliter ostendendo, quod predicti milites et eorum subditus sentiant, sibi apud vos nostras litteras profuisse. Hoc volumus promereri in casu consimili et maiori.

Nach dem Originale im Rathsarchive zu Rostock s. r. Hanse.

Gebrudt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 93 Nr. 2836. Hermann von Redlinghausen kommt 1302 als Zeuge vor.

## 2060.

1302 s. d.

Vertrag zwischen dem Kloster Eldena und Egbert Schmeling über das Dorf Rappenhagen.

Egbertus Schmelingt festi sic mit dem Kloster vordragen van wegen der gerechticheit tho Regebodenhagen anno MCCCII.

Nach dem Extract bei Klempten fol. 99.

Gebrudt bei Pyl, Eldena S. 623.

## 2061.

1302 s. d. Demmin.

Herzog Otto verleiht dem Demminer Bürger Johann von Brunsow 40 Talente Getreides jährlich aus der Mühle von Demmin.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie dominus Stetinensis Christi fidelium nacioni universe salutem in omnium salvatore. Ne principum condonaciones perpetuabiles erogate suis fidelibus variacione morum aut dilacione temporum eclipsentur, [necesse]<sup>1)</sup> est ipsas signis firmissimis et meniis inmurari, ut sunt earum litteralis pupplica conscriptio et ydoneorum testium conprobacio fidedigna. Quorum ex nostrorum progenitorum consuetudine innata vestigia imitando presencium testimonio protestamur, quod honesto viro nostro speciali amico civi civitatis Dymyn Iohanni de Brunsow quadraginta talenta frugum coniunctim sumpta, sed divisim planius expressa, scilicet XX talenta siliginis et XX talenta brasei in molendino ante civitatem Dymyn situato percipienda in pheodum verum contulimus in perpetuum libera et soluta ab omni servicio et depactacione precariarum nos aut nostros successores contingentibus legitimos et heredes, hereditanda in bona pheodalia suis heredibus legitimis successuris. Cuius rei testes ydonei sunt Stangho, Hermannus de Osta, Arnoldus de Osta, Hermannus de Bluchern, Iohannes de Walsleve, Iohannes de Bertekow, Hermannus Draco, Scolentin nostri milites fide digni. Ut autem condonacio nostra prefixa pheodalis dicto civi et suis heredibus collata perpetuis temporibus perseveret, presens scriptum exinde con-

fectum nostris sigilli municionibus fecimus communiri. Datum per manus Gerardi Bükemannii nostre curie notarii sub anno gracie millesimo CCC secundo in civitate Dymyn.

1) necesse fehlt im Original.

Nach dem Original: mit wohlerhaltenem, an Pergamentstreifen anhängendem grünem Wachs-Keiteriegel des Herzogs im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Demmin Nr. 10. Abschrift im Copiar der Stadt (ebenda) Nr. 9, Kofegartensche Sammlung B 49 I f. 113 und im Mscr. Pom. fol. Nr. 148 der Greifswalder Univerf.-Bibl., Demmin Nr. 10.

Auszug bei Stolle, Beschreibung und Geschichte der . . . Hansestadt Demmin S. 170 und bei Wigger, Geschichte der Familie von Blücher, Urkunden S. 107 Nr. 159.

## 2062.

1302 s. d.

Herzog Otto I. schenkt der Stadt Demmin den Zoll, welchen bisher Hermann Drake (Draco) innegehabt hat.

Nos Otto dei gracia dux Slavorum universis presentes litteras visuris seu auditoris tenore presencium cupimus esse notum, quod ad rogationem consulum et burgensium civitatis Demin consilio nostrorum vasallorum discretorum coassumpto donavimus consulibus et burgensibus dicte civitatis proprietatem thelonii, quod dominus Hermannus Draco hactenus a nobis possederat, ad possidendum in perpetuum nostro obstaculo et nostrorum officialium non obstante, transferentes nichilominus in dicte civitatis consules et cives omne ius, quod thelonio habuimus in eodem. Cui quidem donationi presentes aderant Hermannus Draco, Iohannes de Bertecowe, Scolentin milites et multi alii fide digni. Et ad maiorem cautionem et certitudinem premissorum presentes litteras fecimus sigillari. Datum anno domini M<sup>o</sup> trescentesimo secundo.

Nach dem Original, dessen an Pergamentstreifen befestigt gewesenes Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Demmin Nr. 11. Abschrift im Copiar der Stadt Nr. 166 und im Mscr. Pom. fol. Nr. 148 der Greifswalder Univerf.-Bibl. Demmin Nr. 9. Abschrift von 1745 im Stettiner Archiv Pars I Tit. 54 Nr. 22 Vol. 1 fol. 160. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1001.

Auszüglich gedruckt bei Stolle, Beschreibung und Geschichte der . . . Hansestadt Demmin S. 142.

## 2063.

1302 s. d.

Einflüsse des Heiligengeist-Spitals in Greifswald.

Domus sancti Spiritus habet in hereditate Henrici Steven unius talenti redditus annuatim.

Nach dem Greifswalder Stadtbuch (Liber memorabil. XIV) fol. 8 r.

2064.

1302 s. d.

Anweisung einer von einer Mühle heimgefallenen Rente von drei Drömt Getreide an das Hospital zum Heiligen Geist in Greifswald.

Iohannes Rothenbuch et sua uxor domina Gertrudis habuerunt in molendino nostro ante valvam redditus sex tremodiorum annone ad tempora vite eorum, nunc autem tria tremodia ex morte dicte ad nos sunt devoluta, que dimisimus domui sancti Georii in perpetuum, pro recompensa molendini deleti apud domum sancti Spiritus. Preterea volumus, ut reliqua tria tremodia, que dictus Iohannes ad tempora sue vite possidet, post suam mortem solvant domui sancti Spiritus in perpetuum pro recompensa molendini deleti antedicti.

Nach dem Greifswalder Stadtbuche (Liber memorab. XIV) fol. 8 v.

Auszug bei Pyl, Geschichte der Greifswalder Kirchen und Klöster, Bd. III S. 1277.

2065.

1302 s. d.

Vertrag zwischen dem Ritter Peter von Rameke und den Brüdern Hermann und Florin von Schwerin über Verpfändung des Dorfes Rameke auf sechs Jahre mit Bestimmungen über die den Mönchen in Usedom aus diesem Dorfe zustehenden Einkünfte.

Inter dominum Petrum de Kamie militem ex una parte et Hermannum ac Florinum fratres de Szverin est placitatum taliter ut sequitur et conductum: videlicet dictus Petrus posuit suam villam Kamie titulo pignoris dictis fratribus cum omnibus proventibus eiusdem ville pro quadringentis marcis denariorum XXV marcis minus a festo beati Martini proximo futuro ad sexennium, hoc modo, quod huiusmodi bona redimere non poterit, nisi fuerit in amiciciam dictorum fratrum, sed in ultimo anno scilicet in crastino beati Martini; sed si tunc non redi merit, dictus dominus Petrus liberabit a dicto termino usque pascha ad dominum nostrum Bug(eslaum) pro collatione dictorum bonorum, ut conferantur dictis fratribus expedite; preterea cum redimerit, ipsa bona nuda inveniet, ita quod percepti sint omnes redditus. Ceterum si dominus noster predictus violenciam in dictis bonis fecerit, faciet illam in periculum domini Petri et non dictorum fratrum. Item dominus Petrus satisfaciet monachis in Uznim medio tempore de redditibus eis dandis de dictis bonis; item dominus Petrus serviet pro dictis bonis usque ad tempus solucionis. Pro hiis omnibus servandis promittet dominus Petrus cum XX militibus et armigeris fide media, et si unus moritur, ipse quartus frater intrabit Uznim, non exeuntes, donec fideiussor alius statuatur.

Nach dem Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) fol. 8.

Gedruckt bei Rosgarten, Pommersche und Rügische Geschichtsdenkmäler I S. 62 Nr. 3 (fehlerhaft) und danach (mit den Fehlern) bei Gollmert, Geschichte des Geschlechts von Schwerin, Bd. 3 S. 84—85.

Pommersches Urkundenbuch, Band IV.

Um 1302<sup>1)</sup>.

Segebodo, Bürger zu Lübeck, genannt Crispin, verkauft dem Herzoge Waldemar von Jütland eine Rente von elf Last Hafer aus dem Lande Wittow.

Omnibus presens scriptum cernentibus Segebode, civis Lubicensis, dictus de Crispin, salutem in domino sempiternam. Constare volumus universis, quod in terra Wittowe a nobili principe domino Witzlavo de Rugya, filiis suis consentientibus<sup>2)</sup> Witz(lavo) et Zamboro, emi redditus, videlicet duodecim lastas avene annuatim iuxta pontem Stralessundis, mihi<sup>3)</sup> absque quolibet obstaculo presentandos, quos quidem redditus domino Wald(emaro), duci Iucie, et suis veris heredibus vendidi cum omnibus iuribus suis, sicut ego<sup>4)</sup> habui<sup>4)</sup>, rite et racionabiliter, quibus litteram super hoc confectam presentaveram. In cuius rei evidentiam sigillum meum presentibus est appensum.